to. vtrū lesus in casib⁹ p̄dictis teneat
dimittere offendenti impenitenti. nec
satisfacienti. cum deus cuius miscōia
hūanam excedit in infinitū nunq̄ di-
mittit impenitenti. **R̄n.** q̄ sic p̄tam ad
remissionē intrinsecā cordis. q̄ ad ran-
corē vel iram. nō rōne illius. q̄ impe-
nitens est. s̄ rōne suiipsius ne peccet
Non est aut̄ simile de deo cui⁹ ira nō
est peccatū. impenitenti tamē peccanti
in nos. nō tenemur dimittere dimis-
sione exteriori. **Dū** Luc. xvij. Si se-
pties in die peccauerit in te frater tu⁹
et septies in die ad te conuersus fuerit
discens. Penitet me. dimitte illi. dicit
glosa. Non iubemur passim peccata
dimittere. s̄ penitenti. que intelligēda
sunt q̄ impenitenti peccanti in nos nō
tenemur peccata dimittere dimissioe
exteriori. vel q̄ nō tenemur in foro pe-
nitentiāli impenitenti dimittere. **Du-
bitat** sexto. quid sit illa dimissio exte-
rior quā dimittit offensus offendenti.
Non ē peccatum. quia hoc tm̄ deus
dimittit. Nec satisfactio. quia illa sol-
uitur tunc. **R̄n.** q̄ est acceptio satisfac-
tionis vel indicatio reconciliationis.
verbo v̄ facto expressa. vt cum offen-
sus offendētē m̄ctētem genua ele-
uat. vel dicit. dominus parcat tibi. v̄
parco. vel satisfactum est mihi. vel si-
milis. **Dubitat** septimo. an post
huiusmodi satisfactioē vel etiam an-
te facta dimissione intrinseca. licet si-
gna rancoris retinere. **R̄n.** Signorū
huiusmodi. q̄dam sunt p̄p̄nua. q̄dā
remota. Propt̄nua q̄ ingerūt p̄ba-
bilē susp̄sionē de rancore. vt cū aliq̄s
nunq̄ vult alteri loq̄ et toruo vultu sp̄
cum respicit. et similia. Et ista nulli li-
cet retinere. q̄ ab oī specie mala absti-
nendū est s̄m apl̄m. Et sic Eleazarus
abstinuit a carnibus q̄ similes erant
porcinis ne scandalizaret. Ita nemo
debet illa signa facere per q̄ probabi-

liter crederetur esse in odio. Remota
sunt que non ingerūt argumētum de
odio. licet odii subsequat. vt s̄m. sub-
tractio familiaritatis. et fustioy aliq̄y
et similia. Et ista licet retinere oibus.
dūmodo nō fiat malo animo. imo p̄t
esse interdū meritorū. cū sit p̄pter bo-
nū alteri⁹. **Ad** aut̄ interdū dī q̄ nō
debet facere p̄fecti. si intelligat q̄ hoc
non ē p̄fectōis. verū est. aliter nō vide-
tur eē verum. **Dubitat** octauo. **Pr̄m̄**
iniuriatus teneat q̄rere reconciliatio-
nē iniuriatis. ipso non petēte. **R̄n.** q̄
non tenetur ex hoc solo. s̄ rōne frater
ne charitat̄ posset teneri in casu sc̄z si
crederet p̄babiliter q̄ p̄ hoc liberaret
aiam eius ab odio mortali. et nō esset
ocasio mali in eo. v̄ in alijs hm̄ōi ex-
cellēs humiliatio. **Quod** aut̄ David
iniuriat⁹ q̄sinit reconciliationē a Sau-
le non petēte. et similia opa sanctorū
nō oportet q̄ imitemur q̄ magne p̄fe-
ctionis opa fuerunt. **Dubitat** nono.
Esto q̄ aliq̄s offendat aliū p̄bo in se-
creto. et petat offensus satisfactioē in
publico. nūqd̄ tenet ad hm̄ōi satisfac-
tionē offendēs v̄ ecōuerso offendat
aliquis aliq̄s in publico vult satisfac-
cere tm̄ in secreto. nūquid sufficit et-
R̄n. s̄o ad p̄m̄ū q̄ nō tenet nisi forte
q̄d factū fuit in secreto. publicū suffi-
set. Sic fur q̄ latens accipit. nō tenet
publice restituere. **Ad** sc̄z dōm. q̄ nō
sufficit. **Argumētū** ē ad h̄ Act. xvj.
de Paulo. cui publice condēnato ad
carcerē nō sufficit occulte liberari. s̄
publice. **Dubitat** decimo. **Donat** q̄
aliquis impulsuerit alteri culpā. et le-
sus nō vult accipere satisfactioē a ledē-
te. nisi dicat se m̄ctūz fuisse. nūqd̄ te-
netur ad hoc ledēs. **R̄n.** si ledēs scit se
dixisse verū. nullo modo d̄z dicere cō-
trarium. nec hoc d̄z ab eo requiri. **Et**
autē scit v̄ credit se dixisse falsum vel
dubium. s̄m q̄ habet in cōscia sua. sic

Preceptum V Cap. VIII

dicere dicitur. Sic restituere tenet quod rem
ablatam cum dano sue ref. Por tñ ad iuce
re aliq̄ alleuantia culpā suā. videlz q̄
ex animi turbatōe illud dixit. vel q̄ ita
audierat. vel credebat nūc. lz modo re
puter falsum. Ad hoc autē q̄ dicat se
mentitū fuisse nō tenet. qz p hoc reue
laret secretū mentis sue pctm̄. qd̄ sibi
multū noceret alijs nō. pdesz. qz ita
restituat fama alteri p h̄ q̄ cognoscit
se falsam dixisse. sicut si diceret se mē
ditū fuisse. h̄ oia **Dubitat** **Dubitat**
xj. qd̄ facere debeat offendēs q̄ petit
venia a leso h̄ lesus nō vult dimittere.
Rñ. Aug. i quodā smone sic. Si fra
tri tuo p te offenso i corde in vera hū
litatez charitate nō sica dicitis. Dimit
te mihi. z ille noluerit tibi dimittere.
noli esse sollicitus. Fui estis ambo. vñū
dām habetis. Cōseruo tuo debes. euz
rogasti. noluit tibi dimittere. interpel
la dñm amboz. z qd̄ tibi dimisit dñs.
si pōt exigat seruus. **Dicit Aug.** q̄ pe
tēdo venia a suo tali. z post vel ante a
deo liber ē. lz si intulit damnū. pro il
lo satisfacere debet leso. Et lesus gra
uiter peccat. cuius. vt dicit **Aug.** ora
tio nō exaudir. munus nō accipitur.
P nec dimittit pctm̄. **Dubitat** xij. vtz
prelatus aut alius supior rōne istius
precepti de recōciliatōe fratris teneat
tur venia petere fm̄ modū dictū a sub
dito suo. q̄ euz iniuste lesit. aut i corri
gēdo modicū lesit. **Rñ. Aug.** in predi
cto smone dicens. Sūt p̄sone hūiles
p ordinē seculi huius. a q̄bus si pctm̄
venia extollunt in supbia. Et subdit.
Durū videt vt subeā q̄ si hō dñs pec
cat in seruū suū. iniuste litigādo. iniu
ste cedēdoz silia q̄ dicat ille isti. Ignor
sce. da mihi veniam. non qz non d̄z fa
cere. sed ne ille incipiat supbire. Quid
ergo faciet dñs añ oculos dei penite
at eū. Et si non pōt dicere suo suo. qz
non oportet. da mihi venia. blande tñ

illū alloquat. Blanda em̄ appellatio
venie est postulatō. Et in regula dicit
Aug. Quando necessitas discipline
vos dicere dura vba cōpellit. si etiam
vos ipsi excessisse modū sentitis non a
vobis exigite. vt a vobis subditis veni
am postuleis. ne apud eos q̄s oportet
eē subiectos. dñz nīmū seruat hu
militas regendi frangatur auctoritas.
Quo ad scdm̄ pncipale sciendū. q̄
x̄ps alto mō suber ore bñfacere videlz
inimicis bñdicēdo. eis non detrahēdo.
Dñ. Rom. xij. Nemi malū p ma
lo reddētes. h̄ bñfacite psequētib⁹ vos
bñdicite. nolite maledicere. Et idem
x̄ps suber **Matth. v. dicit.** Dicit pro
psequētib⁹. videlz p opa. z calumni
antibus vos scz p verba. Calumniari
etiam est niti defectū in aliquo inuent
re vel crimē sibi imponere. Et est du
plex calumniator. **Unus** ē qui falsus
crimen. aut defectus alteri imponere
niti. aut si verū. tamē occultū. impo
nit publice. non seruato ordine dñi
iuris. Et facit hoc tñ in malū alte
rius. vt inde puniatur vel diffametur.
Alter est q̄ etiaz bñfacta ab alio cona
tur ostendere mala. aut fice facta. vt
eum p hoc hypocritaz ostēdat. aut vt
ad penā vel malam famā apud alios
trahat. **Sz** dubitatur. vtrum aliq̄s
peccet infamia non repellēdo. **Rñ** dicit
Tho. quodlib. ix. q. vj. art. ij. Durū
scz contemptus fame z appetitus pōt es
se laudabil⁹ z victiosus. Fama em̄ non
est necessaria homini ppter seipm̄ sed
ppter pximū edificādū. Appetere er
go famā ppter pximū charitatis ē. ap
petere vero ppter seipsum ad inanem
gloriam spectat. Et econtrario cōtem
ptus fame rōne sui ipsius humilitat⁹
est. Rōne vō proximi ē ignante z cru
delitatis. **Illi** z quibus incūbit ex
officio vlt ex statu pfectōis alioz salu
ti. puidere peccat nisi lz famā pxiam